
UNPA
Universidad Nacional
de la Patagonla Austral

RIO GALLEGOS, 1 7 Ole 2014
VI STO:

El Expediente N° 70.339/14 de la Unidad Académica Río Gallegos; y
CONSIDERANDO:

QUE a través del mismo la Secretaría de Extensión solicita el reconocimiento del
Proyecto de Extensión denominado "XV Taller El Enfermero en la comunidad: Soporte de Primeros
Auxilios a Estudiantes de Recursos Naturales", el cual estuvo bajo la dirección de la Mg. Azucena
del Valle ROJAS y la Lic. Sara Haydee OJEDA, llevado a cabo en el mes de noviembre de 2014;

QUE el Taller tuvo una duración total de CINCUENTA Y SIETE (57) horas reloj,
repartidas en VEINTE (20) horas de organización - planificación y TREINTA Y SIETE (37) horas de
ejecución práctica;

QUE la propuesta surgió como inquietud de docentes y estudiantes de la carrera
Ingeniería en Recursos Naturales Renovables, cuyo objetivo fue dar soporte durante el desarrollo
del "VII Encuentro Latinoamericano de Estudiantes de Recursos Naturales y Medio Ambiente",
llevado a cabo en el mes de noviembre de 2014 en el campus de la UNPA-UARG";

QUE este proyecto se enmarco en el Programa de Unidad "Estilos de Vida Saludable
(PREVISA)";

QUE en su ejecución se llevaron a cabo actividades de educación sanitaria, consistentes
en consultas sobre tema de salud - enfermedad y actividades de asistencia sanitaria referidas al
soporte de primeros auxilios ante eventos adversos, control de tensión arterial, administración de
medicamentos, curación plana, monitoreo de glucemia postpandrial, distribución de preservativos;

QUE integraron este Proyecto, Azucena del Valle ROJAS, Sara Haydee OJEDA, Karina
GUICHAPAY, Paula SOTELO, Patricia CAUCOTA, Mónica ALVARADO y Mariela AGUILAR;

QUE la propuesta tuvo como destinatarios a docentes y estudiantes que participaron del
"VIII Encuentro Latinoamericano de Estudiantes de Recursos Naturales y Medio Ambiente";

QUE su objetivo general fue vigilar el estado de salud de los estudiantes y docentes que
participaron del "VIII Encuentro Latinoamericano de Estudiantes de Recursos Naturales y Medio
Ambiente";

QUE sus objetivos específicos fueron apoyar con asistencia en Primeros Auxilios a los
participantes del" "VIII Encuentro Latinoamericano de Estudiantes de Recursos Naturales y Medio
Ambiente", asesorar sobre inquietudes o dudas sobre salud-enfermedad a los estudiantes que lo
requieran y asistir en caso de urgencia o emergencia dando la asistencia de Primeros Auxilios;

QUE fue una actividad gratuita para los asistentes;
QUE lo actuado se enmarca en la Ordenanza N° 175- CS-UNPA;
QUE a fs. 25/26 obra Proyecto de Disposición elaborado por la Secretaría de Extensión;
QUE se debe dictar el instrumento legal respectivo;

POR ELLO:
EL DECANO DE LA

UNIDAD ACADEMICA RIO GALLEGOS
DI S P O N E:

ARTICULO 1°._ RECONOCER la realización del Proyecto de Extensión denominado
"XV Taller El Enfermero en la comunidad: Soporte de Primeros Auxilios a Estudiantes de Recursos
Naturales", el cual estuvo bajo la dirección de la Mg. Azucena del Valle ROJAS y la Lic. Sara
Haydee OJEDA, llevado a cabo en el mes de noviembre de 2014.-
ARTíCULO 2°._ ESTABLECER que este Proyecto tuvo una duración total de CINCUENTA Y SIETE
(57) horas reloj, repartidas en VEINTE (20) horas de organización - planificación y TREINTA Y.•t";~:;;"~~:;';:~:,SIETE (37) horas de ejecución práctica.-

I~<)::\:-':;:é',~":/R~ICULO ~o.- DEJAR ESTABLECIDO que este Proyecto se enmarco en el Programa de Unidad
!~,,~/~,~í"'<_:;:\' "~..stilos de Vida Saludable (PREVISA)".-
'!/f//:',,:~'~¡;;::\Af~,TICULO 4°._ ESTABLECER que los que figuran en el Anexo de la presente integraron el

f"~I-"""""'¡'; III
~, ~~;..~~ '¡" \:
1\.~'k1.1( ; ¡¡

\;\\:~,_~~1!



UNPA
Universidad Nacional
de la Patagonla Austral

/ / /-2-

presente proyecto.-
ARTicULO 5°._DETERMINAR que se trató de una actividad gratuita para los asistentes.-
ARTicULO 6°._ Regístrese. Comuníquese. Publíquese. Tomen Conocimiento. Dirección General
de Asistencia Técnica y Reglamentaria, Secretaría de Extensión, Departamento de Ciencias
Exactas y Naturales, Secretaria de Extensión para el cierre de la actividad, Mesa de Entradas y
Archivo, cumplido, ARCHiVESE.-

DISPOSICION



UNPA
Universidad Nacional
de la Patagonla Austral

ANEXO

, .. \

~

,. .Il~

, :: .",
-: 1.-,!,:i

, ,/ //
/ /1

.i J '. .~

~~' :- _,,'\..;" ~ r_ //

APELLIDO Y NOMBRE DNI
ROJAS Azucena del Valle 11.965.042
OJEDA Sara Haydee 13.582.690
GUICHAPAY Karina 32.003.531
SOTELO Paula 28.859.264
CAUCOTA Patricia 28.397.152
AL VARADO Mónica 35.570.097

.\ AGUILAR Mariela 33.939.993
'\

. '.


	Page 1
	Titles
	UNPA 
	~ , ~~; .. ~~ '¡" \: 
	1 \ .~'k1.1( ; ¡¡ 
	\;\\:~,_~~1! 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	UNPA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	UNPA 
	, .. \ 
	, :: .", 
	-: 1.-,!,:i 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1



